
                    
Istituto Comprensivo Statale 

“Italo Calvino”  
Via Brindisi, 11 - 95125 Catania 

095330560-095336121-095338914   095330433   ctic89700g@istruzione.it  

        ctic89700g@pec.istruzione.it   www.icscalvino.gov.it 
Codice fiscale : 93158750872 Codice Ministeriale CTIC89700G 

Prot. n. 1605/B15                                                         Catania, 22 agosto 2016.   
 

 
Oggetto: determina per interventi di manutenzione per garantire la sicurezza degli utenti e degli 
operatori nei plessi di via Quartararo, via Fabiani e via Leucatia n. 141. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO che questa Istituzione Scolastica con comunicazione prot.n.1526/A20  del 20/07/2016 
richiedeva ai competenti uffici del Comune di Catania l'intervento per la sostituzione di n. 2 porte in 
ferro ubicate in due dei tre ingressi del plesso di via Quartararo n. 19 in quanto deteriorate e 
pericolanti; 
CONSIDERATO che il RSPP ing. Pasquale Vitalone ha relazionato sulla situazione di rischio per 
gli alunni in caso di evacuazione dall'edificio; 
RITENUTO necessario effettuare altri piccoli interventi per garantire sicurezza e funzionalità della 
scuola; 
PRESO ATTO che a tutt'oggi il Comune di Catania non ha dato seguito alle richieste di intervento; 
RITENUTO che per quanto sopra evidenziato, di dover procedere urgentemente al ripristino delle 
condizioni di sicurezza;  
VISTA la disponibilità nel P.A. 2016 della risorsa finanziaria per la sostituzione delle porte sopra 
specificate;  
DATO ATTO che ai sensi del Regolamento di Contabilità dell’Istituzione Scolastica, Decreto 
Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, recepito dalla Regione Sicilia con D.A. 895/01, è possibile 
procedere ad affidamento diretto quando l’importo non eccede il limite preventivamente fissato dal 
Consiglio d'Istituto; 
VISTO il preventivo offerto dalla ditta " O.M.C.E." di Papa Emanuele con sede in Via Degli 
Iris,12, 95030 Mascalucia ( CT ), 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
                                                       DETERMINA 

di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
di individuare come acquisibili in economia gli interventi necessari per la messa in sicurezza delle 
vie di esodo; 
di procedere, per le ragioni sopra evidenziate, all’affidamento diretto dei suddetti lavori alla ditta 
"O.M.C.E." di Papa Emanuele con sede in Via Degli Iris,12, 95030 Mascalucia ( CT ), per un 
importo complessivo, iva compresa, di € 2.562,00 (euro duemilacinquecentosessantadue/00) per i 
seguenti lavori:  
- plesso di via Ferro Fabiani: installazione di n°1 grata in ferro fissa e verniciata;  
- plesso di via R. Quartararo: sostituzione del cancello di sicurezza su ingresso principale con nuovo 
in ferro zincato e completo di pittura. Sostituzione del cancello di sicurezza su porta posteriore del 
plesso con sistema scorrevole e totalmente in ferro zincato e pitturato. Sostituzione della serratura 
elettrica su cancello d'ingresso; 

mailto:ctic89700g@pec.istruzione.it


Plesso di via Leucatia: riparazione porta in ferro diverta per furto, con installazione di nuovo 
battente e ripristino serratura; 
di pubblicare copia della presente determinazione dirigenziale all'albo pretorio on line dell’Istituto 
Scolastico. 

                                                                                               
Il dirigente scolastico 

Prof. Salvatore Impellizzeri* 
 
*Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3 comma 2° del D.lgs n.39/93. 
 
 


